
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

РЕСПУБЛИКИ КОМИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

«01» декабря 2022г. №66-ла 

 

 
Об утверждении и введении в действие локального акта  

Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

      

 
       Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. №1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», действующим Уставом 

ГПОУ «Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова» утвержденным 

Министерством образования Республики Коми 26 ноября  2013 г. №671 и 

зарегистрированным в инспекции Федеральной налоговой службы по г. Сыктывкару 03 

декабря 2013 г., а также изменений и дополнений к нему 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

(прилагается). 

2. Ввести в действие Положение о порядке оказания платных образовательных услуг с 

даты подписания Приказа. 

3. Приказ ГПОУ «Сыктывкарский медицинский колледж им.И.П.Морозова» №25-ла от 

«28» апреля 2016г. «Об утверждении и введении в действие локального акта Положение 

об оказании платных образовательных услуг» признать утратившими силу с даты 

подписания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. директора 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                О.В. Малышева 

Иванова И Г
Пишущая машинка
копия верна



 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

РЕСПУБЛИКИ КОМИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова» 
 

 

 

Утверждаю: 

И.о. директора ГПОУ «Сыктывкарский  

медицинский колледж им. И.П.Морозова» 

  

 

О.В. Малышева 

01.12.2022г. 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Введено в действие приказом  

от 01.12.2022г. №66-ла 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сыктывкар 

2022 



 
                                              

                                               1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав 

потребителей», Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. №1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», действующим Уставом ГПОУ 

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова» утвержденным Министерством 

образования Республики Коми 26 ноября  2013 г. №671 и зарегистрированным в инспекции 

Федеральной налоговой службы по г. Сыктывкару 03 декабря 2013 г., а также изменений и 

дополнений к нему 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных образовательных услуг в 

ГПОУ «Сыктывкарский медицинский колледж им.И.П.Морозова» (далее по тексту – 

исполнитель). 

1.3. Возможность оказания платных образовательных услуг предусмотрена Уставом исполнителя 

и Лицензией на право осуществления образовательной деятельности. 

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований субъекта Российской Федерации. 

1.5. Исполнитель, осуществляющий образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации вправе 

осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные 

услуги, не предусмотренные установленным государственным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же 

услуг условиях.  

1.6. Платные образовательные услуги оказываются всем желающим при наличии свободных мест 

в группах и необходимого пакета документов. 

1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в 

полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной 

программы) и условиями договора. 

 

2. Цели и задачи. 

2.1. Платные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 

образовательных потребностей граждан, интересов общества и государства, а также для 

обеспечения финансовой стабильности и развития материально-технической базы колледжа в 

соответствии с уставными целями и действующим законодательством.  

2.2.  Основные задачи, решаемые при реализации платных образовательных услуг: 

 насыщение рынка образовательными услугами; 

 более полное обеспечение права обучающихся и других граждан на образование; 

 привлечение дополнительных источников финансирования; 

 реализация дополнительных профессиональных программ; 

2.3.  Организация системы платных образовательных услуг предусматривает следующие 

направления деятельности: 

 изучение спроса в платных образовательных услугах и определение 

предполагаемого контингента обучающихся; 

 прогнозирование развития рынка труда с целью опережающей подготовки 

специалистов; 



 определение перечня платных образовательных услуг и внесение его в Устав; 

 создание условий для предоставления платных образовательных услуг с учетом 

требований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

 получение лицензии на те виды деятельности, которые будут организованы в виде 

платных образовательных услуг с учетом запросов обучающихся, соответствующей учебно-

материальной базы и наличие специалистов. 

 

3. Предоставление платных образовательных услуг. 

3.1 Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять 

заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, 

обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

3.2      Колледж путем размещения на официальном сайте, информационных стендах доводит до 

заказчика информацию о перечне платных образовательных услуг их стоимости. 

3.3 Основанием для оказания платных образовательных услуг является договор. Договор 

заключается после предоставления обучающимся и (или) заказчиком документов, необходимых 

для конкретного вида образовательных услуг. Договор заключается в простой письменной 

форме. Договор составляется по количеству сторон заключающих договор, по одному 

экземпляру для каждой стороны. 

Договор должен содержать следующие сведения: 

- полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя- юридического 

лица; 

- место нахождения исполнителя; 

- наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика и (или) 

законного представителя обучающегося; 

- место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты 

документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 

(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не 

являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

- права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

- полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 

программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

- форма обучения; 

- сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по 

договору (продолжительность обучения по договору); 

- вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им 

соответствующей образовательной программы (части образовательной программы); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

3.4 Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на 

получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявление о приеме 

на обучение, и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с 

условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если 



условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 

предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

3.5 Оказание платных услуг осуществляется работниками колледжа, имеющими 

соответствующую квалификацию, а так же для оказания платных образовательных услуг 

колледж может привлекать сторонних лиц. 

3.6 Допускается различные формы получения образования и формы обучения (в том числе 

электронное обучение и обучение с применением дистанционных образовательных технологий). 

3.7 На доступных местах должен быть оформлен информационный стенд для потребителей 

платных услуг с необходимой и достоверной информацией об оказываемых услугах и их 

исполнителях. Данная информация  размещается на официальном сайте исполнителя. 

3.8  Исполнитель ведет журнал учета претензий, жалоб, обращений граждан по вопросам 

предоставления платных образовательных услуг и принимает незамедлительные меры по 

разрешению претензий. 

 

4. Порядок оплаты, снижение, увеличение стоимости образовательных услуг. 

4.1 Стоимость образовательной услуги определяется колледжем самостоятельно на основе 

расчетов и прописывается в договоре. 

4.1 Плата за оказанные образовательные услуги вносится в установленные договором сроки на 

указанные в договоре банковские реквизиты.  

4.2 В исключительных случаях, по заявлению заказчика (с приложением подтверждающих 

документов для получения рассрочки), решением директора (либо лица исполняющего 

обязанности директора) может предоставляться рассрочка платежа за образовательную услугу на 

определенный период. Рассрочка платежа не может превышать срок обучения. В случае 

нарушения сроков оплаты по рассрочке для данного заказчика рассрочка больше не 

предоставляется. 

4.3 Колледж может предусматриваться понижение первоначальной цены  для физических и 

юридических лиц в соответствии с рядом критериев: заполняемость групп, курсов, с учетом 

заявок на обучение, конкурентоспособностью на рынке предоставления подобных услуг. 

4.4 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг на уровень инфляции, 

предусмотренной основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. Информирование об изменении стоимости обучения 

происходит путем размещения колледжем соответствующей информации на своем официальном 

сайте и другими способами. 

4.5 В отдельных случаях стоимость может быть снижена для юридических лиц, в целях 

заключения выгодных контрактов путем победы в конкурентных способах закупки, 

размещенных в соответствии с Федеральными законами 44-ФЗ, 223-ФЗ. 

4.6  При переводе обучающегося на другую специальность (направление подготовки), изменения 

формы обучения с заказчиком (или обучающимся) заключается новый договор или оформляется 

дополнительное соглашение. 

4.7 Датой окончания оказания образовательной услуги является дата, указанная в приказе об 

отчислении (переводе). 

4.8 При изменении стоимости обучения оформляется дополнительное соглашение к договору. 

 

 

5. Ответственность исполнителя и заказчика 

5.1  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны  

несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской 

Федерации и заключенным договором. 

consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F10A95E27BB53228AFF45EAC71D3FB5743894120D132508656F0AE3C817F9C986AD76B6518C605D337CCE625FF62g7SBG


5.2  При обнаружении недостатка образовательных услуг, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 безвозмездного оказания образовательных услуг; 

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

5.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не 

устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий договора. 

5.4 Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные 

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе 

по своему выбору: 

 назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

 поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

 потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

 расторгнуть договор. 

5.5  По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке 

в следующих случаях: 

 применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 

(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана; 

 установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию; 

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 



6. Заключительные положения. 

6.1 Настоящее положение вступает в силу с даты его утверждения. 

6.2 Изменения и дополнения к Положению вносятся отдельным приказом директора ГПОУ 

«Сыктывкарский медицинский колледж им.И.П.Морозова», либо лицом исполняющим 

обязанности директора. 

6.3 Настоящее положение подлежит переутверждению в случае существенных изменений. 

 

 


		2023-07-19T13:37:24+0300
	г. Сыктывкар, ул. Гаражная, д. 2
	Пальшина Ирина Васильевна
	Подпись документа




